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Lectio praecursoria

Leikin ja vuorovaikutuksen  
muotoja lapsilla, joilla on 

autismikirjo – tapaustutkimus 

Piret Vermilä

Piret Vermilän erityispedagogiikan väitöskirja 
”Leikin ja vuorovaikutuksen muotoja lapsilla, 
joilla on autismikirjo -tapaustutkimus” tarkas-
tettiin Helsingin yliopiston kasvatustieteiden 
tiedekunnassa 3.3.2023. Vastaväittäjänä toi-
mi dosentti Soile Loukusa Oulun yliopistosta ja 
kustoksena professori Elina Kontu Helsingin ja 
Tampereen yliopistosta.

Maailmalla autismikirjon tutkimus herättää 
paljon keskustelua siitä, kenellä on oikeus 
tehdä tutkimusta henkilöistä, jotka ovat 
autismikirjolla ja kuinka näitä henkilöitä tu-
lisi kutsua. Osa niistä, joilla on autismikir-
jon diagnoosi, on ryhtynyt itse puhumaan 
puolestaan ja arvostelemaan tieteellisiä 
tutkimuksia erilaisissa tilaisuuksissa ja so-
siaalisen median kanavissa, ja jotkut ovat 
jopa hyökänneet tutkijoita vastaan. He 

ovat pitäneet tutkimuksia epäpätevinä tai 
epäeettisinä, jos sen tekijöillä ei ole autis-
mikirjon diagnoosia.  Heidän mielestään 
henkilöiden, joilla on autismikirjo, ääntä 
ei olla kuultu riittävästi ja tutkimusrahoi-
tus on keskittynyt liikaa autismikirjon ge-
neettisiin ja ympäristöllisiin riskitekijöihin 
sekä biologisiin näkökulmiin. Rahoitusta 
tulisi heidän mukaansa ohjata henkilöiden, 
joilla on autismikirjo, elämänlaadun paran-
tamiseen ja palveluiden kehittämiseen. 
(Huggett, 2023.) Myös Suomen Autismi-
kirjon yhdistys on monien muiden maiden 
yhdistysten tavoin ottanut kantaa autis-
mikirjon tutkimukseen ja perännyt lisää 
autistisia tutkijoita mukaan heitä itseään  
koskeviin tutkimuksiin. Tutkimusten tuli-
si selvittää enemmän autismin maailman-
laajuista diagnosointia ja seulontaa sekä  
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systeemitason tekijöiden – kuten syrjin-
nän, huonon kohtelun, asianmukaisten pal-
velujen puuttumisen ja köyhyyden – vaiku-
tusta ihmisten elämään.

Damian Milton (2012) puhuu kaksoi-
sempatian ongelmasta, jossa henkilöillä, 
jotka ovat autismikirjolla, ei ole ymmärrys-
tä neurotyypillisten henkilöiden eli valtavä-
estön käsityksistä ja kulttuurista, mutta 
myöskään valtaväestöllä ei ole käsitystä 
henkilöiden, jotka ovat autismikirjolla, mie-
lestä ja kulttuurista. Kumpikaan ryhmä ei 
todella ymmärrä toistensa maailmaa, ja 
se aiheuttaa ristiriitoja. Kaikilla ihmisillä tu-
lee olla oikeus osallistua yhteiskunnan toi-
mintaan ja vaikuttaa siihen. Olisikin tärke-
ää, että valtaväestö ja henkilöt, jotka ovat 
autismikirjolla, pystyisivät kuuntelemaan 
ja lähentymään toisiaan ja pyrkisivät löy-
tämään keinoja, joilla jokainen kokee tu-
levansa kuulluksi tässä yhteiskunnassa ja 
saa sen tuen, jota elämässään tarvitsee. 

Keskustelua käydään myös siitä, 
kuinka henkilöitä, jotka ovat autismikirjol-
la, kuuluisi kutsua. Osa käyttää itsestään 
nimitystä ”olen autistinen”, osa kertoo 
kuuluvansa autismikirjoon, jotkut käyttä-
vät edelleen Asperger-diagnoosia, ja osa 
puhuu myös autismikirjon tilasta. Osa hen-
kilöistä haluaa tuoda esille ensisijaisesti 
autismin, osa taas korostaa ensisijaisesti 
persoonaa ja vasta toissijaisesti autismia. 
Suomessa ei ole vielä julkaistua tutkimus-
tietoa siitä, kuinka henkilöt, jotka ovat au-
tismikirjolla, haluavat tulla kutsutuiksi. Täs-
tä on kuitenkin tulossa tutkimusta, jonka 
tuloksia odotan mielenkiinnolla.  

MITÄ AUTISMIKIRJOLLA 
TARKOITETAAN?

Autismikirjon diagnosointi elää maailmalla 
muutosvaihetta sekä diagnostisten muu-
tosten että arvo- ja asenne-muutosten 
vuoksi. Tätäkin tutkimusta tehtäessä moni 
asia on ehtinyt muuttua.  Maailmalla on 
otettu käyttöön uusia diagnoosikriteeristö-
jä, ICD-11 ja DSM 5, jotka ohjaavat diag-
nosointia yläkäsitteen autismikirjon häiriö 
suuntaan, eikä esimerkiksi Aspergerin oi-
reyhtymää enää erikseen diagnosoida. 
Uudistuksessa otetaan aiempaa tarkem-
min huomioon autismikirjon häiriön aste, 
yksilön toimintakyvyn muutokset sekä yk-
silön senhetkinen tuen tarve. Suomessa 
on meneillään uuden diagnoosikriteeristön 
ICD-11 käännösvaihe, ja tämä diagnoosi-
kriteeristö otetaan käyttöön neljän vuoden 
sisällä.

Suomessa elää noin 50 000 hen-
kilöä, jotka ovat autismikirjolla. He näke-
vät maailman eri tavalla kuin suurin osa 
valtaväestöstä. Osalla heistä on erityisiä 
kykyjä tai mielenkiinnon kohteita esimer-
kiksi visuaalisen hahmottamisen, mate-
matiikan, taiteen tai musiikin osa-alueilla. 
Heillä saattaa olla erityisen hyvä muisti, 
omaperäinen ajattelutapa, erikoinen yksi-
tyiskohtien huomioiminen, ainutlaatuinen 
kyky nähdä ja ajatella asioita visuaalisesti 
sekä erityinen tietämys omista kiinnostuk-
sen kohteistaan. 

Autismikirjo on hyvin laaja käsite, 
joka kätkee alleen monenlaisia yksilöitä 
ja sen mukaisesti monenlaisia tarpeita ja 
toiveita. Henkilöt, jotka ovat autismikir-
jolla, tarvitsevat tukea joillakin elämänsä 
osa-alueilla. Osalla heistä voi olla lisäk-
si kehitysvamma-diagnoosi. Toiset heis-
tä tarvitsevat ympärivuorokautista hoivaa 
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– toiset kykenevät osallistumaan itsenäi-
sesti yhteiskunnan toimintaan. -Henkilöille, 
jotka ovat autismikirjolla, ovat tyypillisiä 
erilaiset haasteet kognitiivisen-, sosiaali-
sen vastavuoroisen vuorovaikutuksen- ja 
kommunikaation kehityksen osa-alueilla. 
Lisäksi sopeutuminen rutiineista poikkea-
vaan toimintaan voi olla vaikeaa. Vastavuo-
roisen vuorovaikutuksen pulmat esiintyvät 
huomion jakamisen, tunteiden jakamisen 
ja ymmärtämisen osa-alueilla. Lisäksi heil-
lä voi olla rajoittunutta, toistavaa käyttäy-
tymistä, erityisiä mielenkiinnon kohteita ja 
aistiyliherkkyyksiä tunto-, kuulo- ja koske-
tusaistissa. Osalla saattaa esiintyä myös 
tarkkaavaisuushäiriöitä tai ahdistus- ja tun-
ne-elämän häiriöitä (Fuentes, 2019).

Tällä hetkellä Suomessa yhteiskun-
nallista keskustelua ovat herättäneet kaik-
kien lasten yhteinen koulu ja lähikoulupe-
riaate, jonka mukaan jokaisella oppilaalla 
on oikeus saada opetusta siinä koulussa, 
jonka lähellä hän asuu. Monenkaan lapsen, 
joka on autismikirjolla, kohdalla periaate ei 
toteudu, sillä heidän arkipäivän haastei-
densa katsotaan olevan niin suuria, että 
opetus on parhainta järjestää omissa eri-
tyisluokissa. Erityisopetuksen tavoitteena 
on kohdata oppilaan tarpeet sekä tukea, 
opettaa ja osallistaa häntä omassa koulu-
ympäristössään, tapahtuipa opetus sitten 
oppilaan lähikoulussa tai erityisopetuksen 
pienryhmässä. 

LEIKKI ON MERKITYKSELLISTÄ 
TOIMINTAA LAPSILLE

Yli sata vuotta sitten psykologian ja kas-
vatustieteen pioneeri Granville Stanley Hall 
kirjoitti, että ihmiset eivät leiki vähemmän, 
koska heistä kasvaa aikuisia. He vanhene-

vat, koska he eivät enää leiki. (Goodrea-
ds, 2023.) Leikkiä pidetään erityisen tär-
keänä lapsen kehitykselle: sen katsotaan 
hyödyttävän lasten kognitiivisia, motori-
sia, sosiaalisia, emotionaalisia ja kielellisiä 
osa-alueita. Leikkitaidot helpottavat myös 
toisten ihmisten asemaan asettumista ja 
empatiataitojen kehittymistä. Leikin sano-
taankin olevan lapsen työtä, ja me aikui-
set oletamme usein kaikkien lasten osaa-
van leikkiä. Leikkihän on sitä, mitä lapset 
tekevät ja lasten yhteistä toimintaa. Sen 
avulla tutustutaan ja ystävystytään. Leikki-
taidot mahdollistavat kaverisuhteet ja yh-
teisen toiminnan myös ilman yhteistä kiel-
tä, ja leikki yhdistää lapsia eri kulttuureista 
ja sosiaaliluokista. Yhteinen leikki mahdol-
listaa tunteen osallisuudesta ja yhteenkuu-
luvuudesta kouluympäristössäkin.  

Leikkiä on tutkittu monin eri kysy-
myksenasetteluin, tieteennäkökulmin ja 
viitekehyksin. Osa tutkijoista pitää leikkiä 
lapsen sisäisenä kokemuksena, ja osa 
tarkastelee sitä kulttuurisesti. Leikki voi-
daan määritellä monella eri tavalla sen 
mukaan, millainen teoria leikin taustal-
ta löytyy. Piaget’n (1962) kognitiivisen ja 
konstruktivistisen kehitysteorian mukaan 
leikki tyydyttää yksilön kognitiivisia, sosi-
aalisia ja emotionaalisia tarpeita. Vygots-
ky (1938/1978) näki leikin sosiaalisena 
tapahtumana, jonka teemat kuvastavat 
sosiokulttuurisia elementtejä. Ekologisen 
leikkiteorian (Bornstein, 2006; Bronfen-
brenner, 1979) mukaan leikkiin vaikuttavat 
lapsen itsensä lisäksi ympäristön eri teki-
jät. Mielenkiintoisen lisän leikkiteorioihin 
tuo Pellegrini (2012), jonka mukaan lap-
sen leikin taustalla saattaa olla fylogeneet-
tinen (lajien polveutumiseen liittyvä) merki-
tys. Muista tutkijoista poiketen Pellegrini 
puhuu myös rough-and-thumble-peuhuleikin  
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tärkeydestä lapsen sosiaalisen kehityksen 
ja aivojen sosiaalisten yhteyksien rakennus-
aineena. Nykyiset leikkiteoriat korostavat 
aiempaa enemmän leikin kehityksellisiä, 
sosiaalisia, emotionaalisia ja älyllisiä puolia.

Leikille on vaikeaa löytää kaiken kat-
tavaa määritelmää, ja eri tutkijat ovatkin 
eri mieltä sen ulottuvuuksista. Lasten, 
jotka ovat autismikirjolla, leikin on nähty 
poikkeavan niin paljon tyypillisesti kehitty-
neiden lasten leikistä, että sitä on vaikeaa 
määritellä perinteisen leikkikäsityksen mu-
kaan. Tässä tutkimuksessa leikki määri-
tellään Garveyn (1979), Rubinin ja muiden 
(1983) sekä Smithin ja Vollstedtin (1985) 
leikkimääritelmien yhtäläisyyksiä mukail-
len. Tällöin leikkitilanteissa korostuvat a) 
leikin vapaaehtoisuus, jonka periaatteiden 
mukaisesti lapset saavat valita leikin ja 
leikkivälineet itse, b)  tyydytyksen saami-
nen, joka ilmenee leikkiin sitoutumisena, 
motivaationa ja kontaktihakuisina kehon 
ilmeinä ja eleinä,  c) leikin joustavuus, jon-
ka mukaisesti itse leikki tai sen säännöt 
saattavat muuttua leikkitilanteen aikana 
esimerkiksi niin, että kirjan lukemisesta tu-
leekin vuorovaikutuksellinen yhteisleikki, ja 
d) se, että lapsi kiinnittää huomionsa itse 
leikkiprosessiin tuotoksen sijaan. Lisäksi 
leikissä asiat, esineet ja leikkiteot voivat 
esittää muuta kuin ovat todellisuudessa. 
Leikki voi olla myös kuvitteellista, jolloin 
lapsi voi leikkiä olevansa vaikkapa keijukai-
nen tai supermies. 

Tässä tutkimuksessa (Vermilä, 
2023) leikki on toimintaa, joka voi tapah-
tua joko yksin tai yhdessä. Leikin pitää 
olla lapselle itselleen merkittävää, eli lap-
si toimii ja leikkii omaksi ilokseen ja tyy-
dytyksekseen eikä muiden takia. Leikin 
ei tarvitse olla pitkäkestoista, eikä lapsen 
tarvitse näyttää onnelliselta tai iloiselta 

leikkiessään. Tässä tutkimuksessa toimin-
nan ei tule täyttää kaikkia aiempia ehtoja 
ollakseen leikkiä, mutta lapsen on saatava 
siitä aina tyydytystä, oltava siitä jotenkin 
innostunut ja motivoitunut ja keskityttävä 
toimintaansa.

Usein ajatellaan, että lapset, jotka 
ovat autismikirjolla, eivät halua olla vuo-
rovaikutuksessa toisten ihmisten kanssa, 
vaan he katoavat mieluummin omaan maa-
ilmaansa. Tämän vuoksi myös sosiaalinen 
ja symbolinen leikki sekä iänmukaisiin odo-
tuksiin vastaaminen on heille haastavaa. 
Nämä lapset tarvitsevat paljon aikuisen tu-
kea yksin- tai yhteisleikin aloittamisessa ja 
leikissä pysymisessä. 

Tällä hetkellä lasten, jotka ovat au-
tismikirjolla, leikin tutkimus on keskittynyt 
pääosin leikissä ilmeneviin puutteisiin ja 
haasteisiin tai rajoittunut kehittämään ul-
koapäin leikin korkeampia tasoja, muun 
muassa opettamaan symbolista leikkiä 
erilaisin väliintuloin eli interventioin. Lasten 
omista leikkitaidoista ja leikkikäyttäytymi-
sestä puuttuu tutkimusta. Ilman selkeää ja 
tarkkaa käsitystä näiden lasten sisäisestä 
leikistä ja sen muodoista on vaikeaa huo-
mioida lapsen leikkitarpeet leikin opetuk-
sessa. 

MITEN LEIKKI ILMENEE 
LAPSILLA, JOTKA OVAT 
AUTISMIKIRJOLLA?

Väitöskirjani (Vermilä, 2023) tavoitteena 
on tuoda lasten omaa ääntä esille selvit-
tämällä, miten leikki ilmenee toiminta-alu-
eittain opiskelevien 7–9-vuotiaiden lasten, 
jotka ovat autismikirjolla, luokassa. Tutki-
muksessa selvitetään oppilaiden päivittäi-
sellä leikkitunnilla tapahtuvaa toimintaa ja 
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leikkiä, jossa lapsi kuvataan toimijana ja 
leikin eteenpäin viejänä. Tutkimuksessa 
tarkastellaan lasten leikkitoimintoja, leikin 
ominaisuuksia ja leikkialoitteita. Lapsen 
leikkialoite voi olla sanallinen ilmaus tai 
ele, jolla lapsi ilmaisee jollain tavoin kiin-
nostustaan leluun, leikkiin tai vuorovaiku-
tukseen. Tutkimuksessa selvitetään myös, 
kenen kanssa lapset leikkivät ja toimivat ja 
millaista vuorovaikutus heidän välillään oli.

Väitöstutkimuksessa tarkasteltiin 
lähemmin kolmen oppilaan leikkikäyttäy-
tymistä ja vuorovaikutusta yhden koulu-
vuoden aikana. Lasten leikkitoimintaa on 
videokuvattu kuudesti lukuvuoden aikana. 
Videokuvauksista ilmeni, että kaikki lapset 
pitäytyivät samantyyppisissä tekemisissä 
kuvauksien ajan. He valitsivat toiminnak-
seen mieluiten kirjoja tai rakentelua; yksi 
oppilas askelsi edestakaisin jumppamatol-
la. Heidän leikkinsä ei edennyt kehitysvai-
heesta toiseen, mutta se saattoi sisältää 
elementtejä useista eri leikkikategorioista. 
Vastavuoroinen vuorovaikutus ja lapsen lä-
hikehityksen alueella toimiminen mahdol-
listivat lapselle pääsyn leikkiin.

Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin 
lasten leikin muotoja sovelletun Coplanin 
ja Rubinin (1989) Preschool Play Behavior 
-mittarin kautta. Leikki jaoteltiin pidätty-
vään käyttäytymiseen, yksinleikkiin, yh-
teisleikkiin, riehumis- ja peuhuleikkiin sekä 
motoriseen leikkiin. 

Kaksi lapsista seurasi aktiivises-
ti muiden lasten leikkiä ja toimintaa. Kui-
tenkin vain toinen heistä pääsi, aikuisen 
vahvalla tuella, yhteiseen peliin mukaan. 
Yksinleikin väitetään olevan pääasiallisin 
leikkikäyttäytymisen muoto lapsilla, jot-
ka ovat autismikirjolla. Tässä aineistossa 
vain yhdellä lapsista esiintyi yksinleikkiä. 
Motorista leikkiä oli vain tutkimuksen alus-

sa, eikä sitä tarjottu lapsille myöhemmin 
videoiduilla leikkikerroilla. Peuhu- ja riehu-
misleikkiä, jota kutsutaan myös rough-and-
thumble-leikiksi, ei esiintynyt ollenkaan. 

LAPSET, JOTKA OVAT 
AUTISMIKIRJOLLA, HALUAVAT 
OLLA VUOROVAIKUTUKSESSA

Tämä väitöskirjatyö haastaa käsityksen 
siitä, että lapset, jotka ovat autismikirjol-
la, eivät haluaisi olla vuorovaikutuksessa 
toisten ihmisten kanssa vaan vetäytyisivät 
mieluummin omaan maailmaansa. 

Kaikki tutkimukseen osallistuneet 
lapset halusivat olla vuorovaikutuksessa ja 
hakivat kontaktia. He istahtivat ja nojautui-
vat toisia kohti tai jäivät seuraamaan osaa-
vampien oppilaiden leikkiä. He käyttivät 
ääntelyn ja puheen lisäksi katseen suun-
taamista, eleitä, ilmeitä ja koskettamista 
tullakseen ymmärretyiksi ja jakaakseen 
kiinnostuksen kohteensa toisen kanssa. 
Eleillä aloitettiin ja ylläpidettiin vuorovaiku-
tusta. Onnistuneen vuorovaikutuksen het-
ket ja hyvä olo ilmenivät kaikkien lasten 
kohdalla yhteiseen toimintaan sitoutumise-
na ja kehon kielen kautta: katseina, elei-
nä, ilmeinä, osoittamisena, nauramisena, 
kumartumisena toiminnan ylle, tarkkailuna 
sekä toiminnan matkimisena ja jäljittelynä. 

Tämä tutkimus osoittaa, että lasten, 
jotka ovat autismikirjolla, kanssa toimivat 
aikuiset eivät huomanneet riittävästi lasten 
aloitteita. Lapset tarvitsivat vahvaa aikuisen 
tukea vastavuoroisen vuorovaikutuksen 
ja leikkihetken onnistumisessa. Aikuisen 
rooli leikin ja vuorovaikutuksen mahdollis-
tajana ja eteenpäin viejänä on merkittävä. 
Tässä tutkimuksessa lapset tekivät pal-
jon aloitteita päästäkseen toisten leikkiin  
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mukaan. Osa aloitteista oli verbaalisia ja 
osa eleitä. Tutkimukseen osallistuneet oh-
jaajat eivät kuitenkaan aina huomanneet nii-
tä, tai he ohittivat ne, ja lapsen viesti jäi 
vastauksetta. Tutkimukseen osallistuneilla 
lapsilla esiintyi lisäksi oman toiminnan oh-
jaamisen ja tarkkaavaisuuden suuntaami-
sen ja ylläpitämisen vaikeutta yhteisessä 
toiminnassa. Aikuisen tulee olla jatkuvasti 
läsnä lapselle, sovittaa omaa toimintaansa 
lapsen tarpeita vastaavaksi ja seurata sen-
sitiivisesti lapsen tarpeita.

ONNISTUNEEN 
LEIKKIVUOROVAIKUTUKSEN 
EDELLYTYKSET

Tutkimuksen tulosten perusteella olen luo-
nut onnistuneen leikkivuorovaikutuksen 
mallin, jonka avulla aikuinen voi kehittää 
omaa toimintaansa vuorovaikutustilan-
teessa lapsen kanssa sekä ohjata ja pi-
dentää leikkihetkeä lapsen ehdoilla.

Onnistunut  
vuorovaikutus  

aikuisen ja  
lapsen välillä

Sensitiivinen 
ohjaus

Lähikehityksen  
vyöhykkeellä 
 toimiminen

Jäljittely, matkiminen
Leikkiin sitouttaminen

Leikkisyys, hupsuttelu
Leikkiin houkuttelu

Jaettu  huomio  
asiasta tai esineestä

Yhteyden säilyttäminen   
ja palauttaminen

Samalla kartalla  
oleminen, yhteyden  

muodostaminen

Kuvio 1

Onnistuneen leikkivuorovaikutuksen malli (Vermilä, 2023)
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Onnistuneessa leikkivuorovaikutuk-
sessa aikuinen ohjaa lasta sensitiivisesti. 
Toiminta tapahtuu lapsen lähikehityksen 
vyöhykkeellä. Aikuinen sitouttaa lasta leik-
kiin jäljittelemällä tai matkimalla lapsen 
toimintaa. Aikuisen on myös houkutelta-
va lasta leikkiin. Houkuttelu tapahtuu leik-
kisyyden ja hupsuttelun avulla, jonka sa-
notaan usein puuttuvan lasten, jotka ovat 
autismikirjolla, leikistä. Tutkimukseen osal-
listuneet lapset nauttivat hassuttelusta ja 
lähtivät siihen mukaan. Aikuisen tulee huo-
mata lapsen yritykset jakaa huomio asias-
ta tai esineestä tai ohjata lasta huomaa-
maan yhteinen huomion kohde. Aikuisen 
tulee säilyttää jatkuvasti yhteys lapseen ja 
yhteyden katketessa etsiä sitä aktiivisesti. 
Yhteyden palauttaminen ja muodostami-
nen onnistuu, kun lapsi ja aikuinen ”ovat 
samalla kartalla” ja jakavat yhteisen mie-
lenkiinnon kohteen.

Yksi tutkimukseen osallistuneista 
lapsista osoitti sitoutuneisuutta toimintaan 
erityisesti motorisen leikin aikana. Motoris-
ta leikkiä lisäämällä olisi ollut mahdollista 
harjoituttaa myös peuhuleikkiä, joka voi al-
kaa vaikkapa kutittelusta ja hupsuttelusta. 
Rough-and-thumble peuhuleikki kielletään 
usein sen riehakkaan yleisilmeen vuoksi, 
mutta sen leikkiminen on tärkeää kaikille 
lapsille. Se toimii tärkeänä sosiaalisen ai-
volohkon rakennusaineena, minkä vuoksi 
sen salliminen ja harjoitteleminen olisi tär-
keää myös lapsille, jotka ovat autismikir-
jolla ja joilla on haasteita juuri sosiaalisen 
kehityksen osa-alueilla. Jotta peuhuleikkiä 
voitaisiin lisätä, tulee aikuisten ymmärtää 
sen merkitys lapsen kehitykselle.

Tämän tutkimuksen tuloksena olen 
kehittänyt peuhuleikin ohjaamisen mallin, 
jonka avulla tätä leikkimuotoa voidaan lisä-
tä ja harjoitella. Peuhuleikin ohjaamisessa 

tulee huomioida lapsen tarpeet, ja aikui-
sen tulee ohjata omaa toimintaansa lapsen 
tarpeita vastaavaksi pedagogisen sensitii-
visyyden avulla. Aikuinen toimii interpre-
tatiivisen vuorovaikutuksen mallin mukai-
sesti, jossa hän ylitulkitsee, jäljittelee ja 
peilaa lapsen vuorovaikutusta ja motorista 
toimintaa (Kontu, 2021). Lisäksi aikuinen 
toimii onnistuneen leikkivuorovaikutuksen 
mallin mukaisesti (Vermilä, 2023) ja si-
touttaa lasta vuorovaikutukseen ja leikkiin 
muokkaamalla ympäristöä ja omaa toimin-
taansa lapsen toimintaa vastaavaksi. 

Tämän tutkimuksen mukaan aikuisil-
la ei ole riittävästi tietoa ja erityispedago-
gista osaamista pedagogisen sensitiivi-
syyden alueella ja leikin ohjaamisessa. He 
tarvitsevat lisää koulutusta lasten, jotka 
ovat autismikirjolla, leikin ohjaamisessa 
kyetäkseen tunnistamaan, huomioimaan 
ja vastaamaan lapsen vuorovaikutukselli-
siin tarpeisiin.

Erilaiset leikki-interventiot lasten, 
jotka ovat autismikirjolla ja lasten, jotka 
opiskelevat yleisopetuksen opetussuun-
nitelman mukaan, kesken hyödyttäisivät 
kaikkia oppilaita. Lapset, jotka ovat au-
tismikirjolla, saisivat vertaisiltaan mal-
lia leikeistä ja peleistä, ja yleisopetuksen 
luokassa opiskelevat lapset oppisivat toi-
mimaan kaikkien kanssa ja kohtaamaan 
erilaisuutta.
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